## Orbis terrarum

1. Terminologie – 2. Interprétation cosmologique – 3. Interprétation éthique – 4. Interprétation sotériologique et ecclésiologique

1. *Terminologie.* – A. emploie le mot o. environ 1370 fois [1], l'expression o. t. [2] environ 540 fois [3] et l'expression <o. terrae> environ 135 fois [4]. En outre, il considère o. t. et <o. terrae>, tout spécialement dans la langue biblique, comme interchangeable: «et aquas esse super firmamentum, hoc est super caelum, non mentitur tamen eadem scriptura dicens: <et aquae quae super caelos sunt, laudent nomen domini> (Ps 148,4sq.); quia non ait, super caelum –, et una terra ex multis terris. nam et orbem terrae, et orbem terrarum, quotidiana consuetudine dicimus» (en. Ps. 150,2) [5]. De plus, A. use fréquemment de ces expressions comme de synonymes de ἡ<mundus>, notamment en contexte éthique (voir ci-dessous 3) ou sotériologique et ecclésiologique (voir ci-dessous 4). En de tels contextes, o. t. (utilisé désormais indifféremment pour o. t. et <o. terrae>) prend en général la signification de <terre habitée>/<terre des hommes>; par métonymie, o. t. désigne ainsi l'ensemble des peuples de la terre (cf. ib. 103,1,3: «rogamus pro genere humano, rogamus pro orbe terrarum, pro omnibus gentibus ...»; cf. *Io. eu. tr.* 65,1) avec une valeur proche de celle du grec οἰκουμένη [6]. A cela s'ajoutent chez A., pour o. t., quelques occurrences de type cosmologique (voir ci-dessous 2) [7]. Le lien entre ces diverses acceptions est qu'A. souligne toujours la portée universelle du syntagme [8].

*Notes.* – [1] Pour les diverses acceptions d'o., cf. BOHNENKAMP. – [2] Sur la relation d'o. avec <terra>, cf. BOHNENKAMP 914-920, en particulier au sens d'οἰκουμένη (= <terre habitée>), cf. ib. 915-919 (chez les auteurs chrétiens: ib. 918sq.). – [3] Dont une quarantaine de citations bibliques, tirées de Ps (notamment ib. 95,13: «iudicabit (sc. dominus) orbem terrarum in aequitate» (8 exemples)), mais aussi d'Is (notamment ib. 62,4: «tu enim uocaberis uoluntas mea et terra tua orbis terrarum» (4 exemples)) et surtout de Sap (ib. 1,7: «spiritus domini repleuit orbem terrarum» (une dizaine d'exemples; cf. LA BONNARDIÈRE, *Sagesse* 200-202.264); ib. 2,24: «inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum» (5 exemples; cf. ib. 222-224.269sq.); ib. 6,26: «multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum» (3 exemples; cf. ib. 280)). – [4] Dont une centaine de citations bibliques, tirées très majoritairement de Ps (notamment ib. 18,5 (cf. *Rm* 10,18): «in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum» (une cinquantaine d'exemples, mais A. cite ce verset le plus souvent d'après Paul); ib. 71,8: «dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrae» (environ 40 exemples qu'A. commente d'ordinaire en relation avec l'Eglise corps du Christ); ib. 95,10; 97,9 (soulignant que la puissance et le jugement de Dieu s'étendent à toute la terre)). – [5] Cf. *Gn. litt.* 3,1,1: «nam cum in hoc libro singulari numero dicatur caelum, quod diuidit inter aquas, quae supra, et eas, quae infra sunt, in illo tamen Psalmo, <et aquae>, inquit, <quae super caelos sunt, laudent nomen domini> (Ps 148,4sq.). et caelos caelorum si bene intellegimus sidereos aeriorum, tamquam